

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه- کابل
۱۶ اکتوبر ۲۰۲۰



یونس نگاه

ما تغییر خواهیم کرد



در سال ۱۳۵۸ مجاهدین ولسوالی جاغوری پل سنگ‌ماشه را ویران کردند، ادارات و مکاتب را بستند، تعدادی از مأموران و معلمان را اعدام کردند. بعد از آن نزدیک به یکونیم دهه هم‌دیگر را می‌کشتند.

گروه‌های مسلح هم‌دیگر را می‌کشتند اما به تدریج در جریان این جنگ و جدل تغییری نیز اتفاق می‌افتاد. گروهی از تحصیل‌کردگان، کارگرانی که پاکستان و ایران و کابل را دیده بودند، ملاحاتی که خارج از افغانستان زندگی کرده بودند و خواهان تغییر وضعیت بودند، باهم چراغ مکتب، سرک‌سازی، کلینیک و باغداری را روشن نگه داشتند. کم‌کم پله آبادی بر بربادی سنگین شد.

در عین حال پروژه خارجی برای ویرانی نیز احتمالاً در مناطقی چون جاغوری تضعیف گردید. در نتیجه امروز ورق برگشته است. با آن‌که اکثریت ساکنان ولسوالی جاغوری فقیراند (احتمالاً فقیرتر از ساکنان هلمند، چون هلمند ولایت

مرزی است و زمین زراعتی‌اش فراوان است و جاغوری منطقه‌ای محصور و بسیار کم‌زمین است)، اما با داشته‌های محدودشان مثل مورچه‌دایم و با پشتکار زمین و راه و مکتب و شفاخانه‌های خود را آباد می‌کنند. جاغوری خالی از دزد و ویرانگر نیست، اما آنان در اقلیت قرار گرفته‌اند.

همین اتفاق در سراسر کشور روزی خواهد افتاد. نباید از دیدن چند ده یا شاید چند صد نفری که در هلمند دست به غارت و ویرانی زدند، ناامید شد. داکتران، انجینران، ملاهای خیرخواه، مأموران و متشبثان هلمند باید میدان را خالی نکنند و برای برگرداندن ورق به سود آبادی به تلاش خود ادامه دهند. کاری که از میان مردم و با ریشه‌های محلی انجام می‌شود بسیار اثرگذار است و در نهایت میدان بازی را تغییر می‌دهد.

بخشی از ساکنان قریه پاتو در ولسوالی جاغوری (جائی که امسال خود مردم این بند آب کوچک را ساخته‌اند) بیست و هفت سال قبل در این کوه‌ها علیه همدیگر می‌جنگیدند. شاید آن وقت امید چندانی برای ساختن بندآب به دست مردمی که علیه هم دست به ماشه بودند، وجود نداشت. اما امروز مردم بسیار تغییر کرده‌اند، بسیار! همه مردم ما در سراسر کشور ظرفیت تغییر را دارند. دست از تلاش بر نداریم. حتماً تغییر خواهیم کرد.